det comminationi, eloque de causa per anticipationem hic inseritur, antequam Moses minas Dei refutisset populo.

VERS. 59. — LOCUTUS EST MOYES UNIVERSA VERBA HEC AD OMNES FILIOS ISRAEL. Verba, scilicet sententiam mortis à Deo latam in omnes murmuratores ab anno 20 et supra v. 29.

ET LUXIT POPULUS NIMIS. Valde, mirum in modum, tum ob sententiam hanc mortis in se latam, tum ob mortem miserabilem exploratorum, quam oculis conspexerant.

VERS. 40. — ET ECCE MANS PRIMO SURGENTES, ASCENDERUNT VERTICEM MONTIS, Idmixit, ut sic statim penetrarent in Chanaan. Ecce stulti dum fugient vita, in contraria currunt: Hebrei autem aversi à Chanaan, jam in cam praecepit ruunt sine consilio, nuto et ope Dei, id est utrobius inobedienti, utrobius multeatur et ceduntur.

Appositum apogolum narrat Cleobulus apud Plutarch, in Convivio septem sapientum: Luna, ait, à matre petit, ut sibi tunicae congruentem texeret. Cui mater: Quomodo id possim, cùm jam te plenam, jam semiplenam, jam corniculatam videam? Sic homini fatuo et vitioso nulla est mensura: stultus enim ut luna mutatur, nunc animosissimus est, nunc timidissimus, nunc parat, nunc rebellat. Verè dixit Valer. Max. I. 4: Dux in consilio posita est virtus militum. Et Archidamus videns filium suum nimis temerè contra Athenienses pugnare: Aut tibi, sit, tibi sum agende, aut minuenda audacia. Et Phocion pugnaturus contra Macedones, cùm multo juvenes accuratestes suaderent ei ut in colle castri colloquaret: O Hercules, ait, quād multos duces, milites tērō perpancos! notans juventum temeritatem, que duci praeire concuraret, cùm militis sit non dare consilium, sed exequi; testis est Plutarch. In Apoph. Apud Macedones injussu ducis arma capere, in ordines ire, aut hostes invadere, lego

CAPUT XV.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos: Cùm ingressi fueritis terram habitationis vestre, quam ego dabo vobis;

3. Et feceritis oblationem Domino in holocaustum, aut victimam, vota solventes, vel sponte offerentes munera, aut in solemnitatis vestris adolescentes oboitem suavitatis Domino, de bobus, sive de oībus:

4. Offeret quicunque immolaverit victimam, sacrificium simile, decimam partem epuli, consperse oleo, quod mensuram habebit quartam partem hin:

5. Et vinum ad liba fundenda ejusdem mensuram dabit in holocaustum sive in victimam. Per agnos singulos

6. Et arietes erit sacrificium simile duarum decimarum, que conspersa sit oleo tertia pars hin:

7. Et vinum ad libamentum tertiae partis ejusdem mensuram offeret in odore suavitatis Domino.

militari severè cavebatur, ait Alexander ab Alex. I. 5, cap. 20: Philippus rex Archidamum morte mactavat, quod cùm eum perseverare cum armis jussisset, ille deposuisset; testis est Alcian. I. 14. Sub Lysandro classis Lacedemoniorum prefecto, Dercyllides accusatus quod ordinis non servasset, ignominie causa stare jussus est scutum p̄r se ferens. Hec enim non servati ordinis pena est, inquit Xenophon.

PATR. SUMUS ASCENDERETE AD LOCUM, DE QUO DOMINES LOCUTUS EST, QUA PECNAVIMUS; quasi dicant: Fuitus inobedientes Domino, jam facti nos penitent, cupimus obediere Deo, nec cogitare de redditu in Ægyptum, sed statim per montes pervadere in terram promissam. Verum rursus peccant inobedienti: jussert enim Dominus, ut revertentur per viam maris Rubri.

VERS. 44. — AT ILLI CONTENEBRATI (executæ inobedientiæ et cupiditate, penetrandi in Chanaan, nolentes acquiscere iudicio Mosis) ASCENDERENT IN VERTICEM MONTIS, in quo habitabant Chananei et Amalecite, qui invadentes Hebreos cederunt. Facili enim erat eis alto loco positis, Hebreos agri ascendentes dejicere et deturbare. Hinc prudentes illi bellū ducantes edidit et praeoccupant loca edita, item secundum ventum, solem et pulvrem. Hoe faciebat C. Marius insignisdux Romanorum, qui Cimbros devicit: unde cùm Populus Silo hostium dux Mario significeret: St es, o Mari, magnus imperator, veni, et preflio decerne; respondit Marius: Imò si tu es magnus imperator, coge me invitum ducetere. Ita Plutarch. in Mario.

VERS. 45. — PERSECUTUS EST OS USQ̄ HORMA. Est prolepsis: Horma, enim, id est, anathema, vocatur hic terra que postea a strage ibi edita ab Hebreis, vocata est Horma, Num. 21. 5. Horma ergo significat hic terminum, et limites terra, postea percusse ab Hebreis. Ita Abulensis. Alii putant hoc Horma alium esse locum, qui aquē ut ille c. 21, 5, dictus sit Horma, à clade hac et anathemate Hebreorum.

CHAPITRE XV.

1. Le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :

2. Parlez aux enfants d'Israël, et ditez-leur: Lorsque vous serez entrés dans le pays que je vous donnerai pour y habiter,

3. Et que vous offrirez au Seigneur, ou un holocauste, ou une victime pacifique, en vous acquittant de vos œufs, ou en lui offrant volontairement vos dons, ou en faisant brûler dans vos fêtes solennelles des offrandes d'une odeur agréable au Seigneur, soit de bœufs ou de brebis, ce sacrifice sera toujours accompagné d'une oblation de farine et d'une libation de vin; mais la quantité de la farine ou du vin sera plus ou moins grande, selon la qualité de la victime.

4. Quiconque donc aura immolé un agneau pour l'hostie, offrira pour le sacrifice de farine la dixième partie d'un éphî, mêlée avec une mesure d'huile, qui tiendra la troisième partie du hin:

5. Et il donnera pour les libations la même mesure de vin, soit pour l'holocauste, soit pour la victime pacifique. Il donnera, dis-je, cette même mesure pour chaque agneau.

6. Mais pour chaque bœuf, il offrira en sacrifice deux dixièmes de farine mêlée avec une mesure d'huile de la troisième partie du hin.

7. Et il offrira pour les libations la troisième partie de la même mesure, comme un sacrifice d'une odeur agréable au Seigneur.

8. Quando verò de bobus feceris holocaustum aut hostiam, ut imples votum, vel pacificas victimas,

9. Dabis per singulos boves similares decimas consperse oleo, quod habeat medium mensure hin:

10. Et vinum ad liba fundenda ejusdem mensura in oblationem suavitatis odoris Domini.

11. Sic facies

12. Per singulos boves, et arietes, et agnos, et heudos.

13. Tam indigenæ, quam peregrini,

14. Eodem ritu offerent sacrificia.

15. Unum præceptum erit atque iudicium tam vobis, quam advenis ter.

16. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

17. Loquere filii Israel, et dices ad eos :

18. Cum veneritis in terram quam dabo vobis,

19. Et comedentis de panibus regionis illius, separabitis primitias Domino

20. De cibis vestris. Sicut de arcis primitias separatis,

21. Ita et de pulmentis dabitis primitiva Domino.

22. Quid si per ignorantiam preterieritis quidquid horum, quia locutus est Dominus ad Moysen,

23. Et mandavit per eum ad vos, a die quā cepit iubere, et ultra,

24. Obligabit facere multitudine: offeret vitulum de armento, holocaustum in odore suavitissimum Domino, et sacrificium ejus ac liba, ut ceremonia postulant, hincunq; pro peccato :

25. Et rogabit sacerdos pro omni multitudine filiorum Israel: et dimittetur eis, quoniam non sponte peccaverunt, nihilominus offerentes incensum Domino pro se, et pro peccato, atque errore suo :

26. Et dimittetur universæ plebi filiorum Israel, et advenis qui peregrinantur inter eos: quoniam culpa est omnis populi per ignorantiam.

27. Quod si anima una nesciens peccaverit, offeret capram antinicalam pro peccato suo :

28. Et deprecabitur pro ea sacerdos, quod inscia peccaverit coram Domino: impenitentie ci veniam, et dimittetur illi.

29. Tam indigenæ, quam advenis una lex erit omnium, qui peccaverint ignorantes.

30. Anima verò, que per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus (quoniam adversus Dominum rebellis fuit), peribit de populo suo :